



MINISTERIET FOR  
BØRN OG  
UNDERVISNING

Formand Lars Klingenberg, Forældrenes Landsforening  
fola@fola.dk  
Kopi til:  
Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg og KL.

Ministeriet for Børn og  
Undervisning  
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)

Kære Lars Klingenberg

30-08-2012

Tak for din mail af 23. august 2012 om forældrebetaling i dagtilbud.

Du skriver, at Forældrenes Landsforening oplever en stigende tendens til, at forældre til børn i dagtilbud bliver bedt om at levere materialer og arbejdskraft i dagtilbuddet. Du udtrykker bekymring for, at denne praksis med anmodning til forældrene om frivillig hjælp kan være med til at udvande dagtilbudslovens bestemmelse om den maksimale forældrebetaling.

Du beder på den baggrund om, at et flertal i Folketinget definerer, hvilke aktiviteter og ydelser der er en integreret del af dagtilbuddet.

Jeg kan oplyse, at der i dagtilbudsloven er fastsat et loft over forældrenes egenbetaling i de kommunale dagtilbud. Forældrenes egenbetaling må maksimalt udgøre 25 procent af de budgetterede bruttodriftsudgifter pr. barn for det enkelte dagtilbud eller af de gennemsnitlige budgetterede bruttodriftsudgifter pr. barn for dagtilbud af samme type i kommunen.

Dagtilbudslovens betalingsregler fastsætter dermed et loft for, hvor meget forældrene kan betale for en plads i de kommunale dagtilbud. Reglerne herfor kan ikke fraviges, uanset om forældre frivilligt måtte ønske at betale yderligere. Det er således forudsat, at drift af de kommunale dagtilbud udelukkende finansieres via forældrebetalingsandelen og de kommunale tilskud. Det skal hertil bemærkes, at der i de forskellige private dagtilbud kan indgå anden finansiering.

Dagtilbudslovens forældrebetalingsloft skal fortolkes således, at forældre med børn i kommunale dagtilbud ikke har mulighed for – ved siden af forældrebetalingen – at donere pengebeløb eller gaver af større værdi til en konkret institution, heller ikke selv om forældrenes frivilligt ønsker dette. En forældredonation må anses for at have karakter af en indirekte

forældrebetaling og anses derfor ikke at være i overensstemmelse med lovens betalingsregler.

Betalingsreglerne er fastsat for at beskytte forældrene mod, at den egentlige dagtilbudsydelse udhules, hvorved at aktiviteter der i dag er indeholdt som en integreret del af dagtilbuddets virksomhed, finansieres ved forældredonationer. Genstande af lav kontantværdi vil dog kunne doneres til en konkret institution.

Dagtilbuddene er overordnet set kommunernes ansvar, og da de eksisterende betalingsregler i dagtilbudsloven allerede fastlægger en klar ramme for forældrebetalingens størrelse, mener jeg ikke, at der for nuværende er behov for yderligere lovgivning på området.

Det betyder dog ikke, at forældre ikke skal inddrages. Jeg mener, at det er meget positivt, at dagtilbuddene inddrager forældrene i børnenes hverdag. Det er vigtigt, at der er tæt dialog mellem det pædagogiske personale og forældre om børns udvikling og læring. Derfor vil dette element også være et væsentligt omdrejningspunkt i det kommende udviklingsprogram på dagtilbudsområdet.

Jeg imødeser med stor interesse den bebudede undersøgelse fra FOA og FOLA af omfanget af ekstra forældreydelser. Viser der sig at være dagtilbud eller kommuner, hvor ekstrabidrag fra forældrene til kommunale dagtilbud finansierer aktiviteter, som er en integreret del af dagtilbudenes drift, så må vi sammen med KL og FOLA tage en drøftelse af, hvordan vi kan løse dette problem.

Kopi af dette brev sendes til Børne- og Undervisningsudvalget og KL.

Med venlig hilsen

Christine Antorini